" Municipio de llha Comprida
BT Estancia Balnedria

Exercicio: 2019

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORCAMENTARIA - GERAL
Orgao: 01 - PODER LEGISLATIVO

Unidade Orcamentaria: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Categoria Descrigao Desdobramento Fonte Categoria Econ.
2.565.000,00
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
2.040.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00 APLICAC@ES DIRETAS 2.040.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.630.000,00
3.1.90.13 OBRIGAC@ES PATRONAIS 410.000,00

525.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS 525.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 20.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 425.000,00
3.3.90.93 INDENIZA(;@ES E RESTITUICC)ES 5.000,00

285.000,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

285.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00 APLICACOES DIRETAS 285.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALACC)ES 200.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00

Total por Unidade Orgamentaria: 2.850.000,00
Total por Orgéo: 2.850.000,00

Orgdo: 02 - PODER EXECUTIVO
Unidade Orcamentaria: 21 - GABINETE DO PREFEITO

Categoria Descricao Desdobramento Fonte Categoria Econ.
1.388.000,00
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
1.043.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00 APLICAGOES DIRETAS 1.043.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 820.000,00

3.1.90.13 OBRIGAGOES PATRONAIS 223.000,00



3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.52

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORCAMENTARIA - GERAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00
MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA 10.000,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 20.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 160.000,00
AUX{LIO ALIMENTACAO 35.000,00
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Unidade Orcamentaria: 22 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.01

3.1.90.03

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
PENSOES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Municipio de lIlha Comprida
Estancia Balnedria

345.000,00

10.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento

105.000,00

280.000,00

1.600.000,00

449.000,00

43.000,00

665.000,00

170.000,00

2.000.000,00

Fonte

2.434.000,00

2.983.000,00

Exercicio: 2019

345.000,00

10.000,00

10.000,00

1.398.000,00

Categoria Econ.
5.417.000,00

2.434.000,00

2.983.000,00



3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.52

4.4.90.61

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORCAMENTARIA - GERAL

AUXILIO ALIMENTACAO
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISICAO DE IMOVEIS

Unidade Orgcamentaria: 23 - DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.91

3.2.00.00

3.2.90.00

3.2.90.21

3.2.90.22

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.46

3.3.90.47

3.3.90.91

3.3.90.93

4.0.00.00

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

SENTENCAS JUDICIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
APLICAGOES DIRETAS
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTACAO

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENCAS JUDICIAIS

INDENIZACOES E RESTITUICOES

DESPESAS DE CAPITAL

105.000,00

73.000,00

1.000.000,00

Municipio de lIlha Comprida
Estancia Balnedria

1.073.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento

1.000.000,00

279.000,00

100.000,00

95.000,00

30.000,00

28.000,00

140.000,00

27.000,00

960.000,00

1.975.000,00

25.000,00

Fonte

1.379.000,00

125.000,00

3.155.000,00

Exercicio: 2019

1.073.000,00

1.073.000,00

6.490.000,00

Categoria Econ.
4.659.000,00

1.379.000,00

125.000,00

3.155.000,00

2.603.000,00



4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.52

4.6.00.00

4.6.90.00

4.6.90.71

9.0.00.00

9.9.00.00

9.9.99.00

9.9.99.99

Municipio de lIlha Comprida

Estancia Balnedria

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORCAMENTARIA - GERAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAGAO / REFINANCIAMENTO DA DiVIDA
APLICAGOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

Unidade Orcamentaria: 24 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAGOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTAGAO
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

3.000,00

3.000,00
2.600.000,00

2.600.000,00
678.000,00

678.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento Fonte

5.488.000,00
4.290.000,00

1.198.000,00

10.191.000,00
22.000,00
3.324.000,00
430.000,00
6.248.000,00

167.000,00

6.134.000,00

Exercicio: 2019

3.000,00

2.600.000,00

678.000,00

678.000,00

7.940.000,00

Categoria Econ.
15.679.000,00

5.488.000,00

10.191.000,00

6.134.000,00

6.134.000,00



4.4.90.51

4.4.90.52

Municipio de lIlha Comprida

Estancia Balnedria

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORCAMENTARIA - GERAL

OBRAS E INSTALAGOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Unidade Orcamentaria: 25 - DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.52

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTACAO
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Unidade Orcamentaria: 26 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

Descricao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5.864.000,00

270.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento Fonte

2.729.000,00
2.130.000,00

599.000,00

743.000,00
15.000,00
195.000,00
105.000,00
323.000,00

105.000,00

248.000,00

248.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento Fonte

947.000,00

740.000,00

Exercicio: 2019

21.813.000,00

Categoria Econ.
3.472.000,00

2.729.000,00

743.000,00

248.000,00

248.000,00

3.720.000,00

Categoria Econ.
4.508.000,00

947.000,00



3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.52

Municipio de lIlha Comprida
Estancia Balnedria

ANEXQ_2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORCAMENTARIA - GERAL

OBRIGAGOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTAGAO
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Unidade Orcamentaria: 27 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.50.00

3.3.50.43

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.39

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAGOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

SUBVENCOES SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

207.000,00

3.561.000,00
16.000,00
281.000,00
89.000,00
3.155.000,00

20.000,00

105.000,00

105.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento Fonte
1.495.000,00
1.185.000,00
310.000,00

24.000,00

24.000,00

1.143.000,00

43.500,00

303.000,00

5.000,00

264.000,00

440.500,00

Exercicio: 2019

3.561.000,00

105.000,00

105.000,00

4.613.000,00

Categoria Econ.
2.662.000,00

1.495.000,00

1.167.000,00



3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.52

Municipio de lIlha Comprida

Estancia Balnedria
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AUXILIO ALIMENTACAO
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICAGOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Unidade Orcamentaria: 28 - DEPARTAMENTO JURIDICO

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.52

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTACAO
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Unidade Orcamentaria: 29 - DEPARTAMENTO DE SAUDE

Categoria

3.0.00.00

Descricao

DESPESAS CORRENTES

87.000,00

28.000,00

28.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento Fonte

1.088.000,00
850.000,00

238.000,00

337.000,00
7.000,00
10.000,00
100.000,00
100.000,00

120.000,00

5.000,00

5.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento Fonte

Exercicio: 2019

28.000,00

28.000,00

2.690.000,00

Categoria Econ.

1.425.000,00

1.088.000,00

337.000,00

5.000,00

5.000,00

1.430.000,00

Categoria Econ.

19.629.300,00



3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.51

4.4.90.52

Municipio de lIlha Comprida
Estancia Balnedria
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PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAGOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTAGAO
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

13.777.000,00

10.760.000,00

3.017.000,00

5.852.300,00

60.000,00

1.591.000,00

540.300,00

262.000,00

3.049.000,00

350.000,00

1.295.700,00

396.000,00

899.700,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Unidade Orcamentaria: 30 - DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.50.00

3.3.50.43

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

SUBVENGCOES SOCIAIS

Desdobramento Fonte

15.158.000,00

12.150.000,00

3.008.000,00

950.000,00

950.000,00

Exercicio: 2019

13.777.000,00

5.852.300,00

1.295.700,00

1.295.700,00

20.925.000,00

Categoria Econ.
24.023.000,00

15.158.000,00

8.865.000,00



3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

4.4.00.00

4.4.90.00

4.4.90.51

4.4.90.52

Municipio de lIlha Comprida
Estancia Balnedria
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APLICAGOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQOS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTACAO

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Unidade Orgcamentaria: 31 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

Categoria

3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4.0.00.00

Descrigao

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTACAO

DESPESAS DE CAPITAL

7.915.000,00
59.000,00
3.345.300,00
276.000,00
721.000,00
2.948.700,00

565.000,00

406.000,00
10.000,00

396.000,00

Total por Unidade Orgamentaria:

Desdobramento Fonte

513.400,00
394.400,00

119.000,00

721.600,00
9.000,00
23.000,00
105.000,00
568.000,00

16.600,00

Exercicio: 2019

406.000,00

406.000,00

24.429.000,00

Categoria Econ.
1.235.000,00

513.400,00

721.600,00

15.000,00

15.000,00



" Municipio de llha Comprida
BT Estancia Balnedria

Exercicio: 2019

ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR UNIDADE ORCAMENTARIA - GERAL

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICAC@ES DIRETAS 15.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
Total por Unidade Orgamentaria: 1.250.000,00
Total por Orgéo: 96.698.000,00
Total Geral: 99.548.000,00

ILHA COMPRIDA, 18 de Dezembro de 2018.
GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR CLARESDINA AP. FELIX DE ARAUJO
PREFEITO CONTADORA
CRC 1SP 226086/0-9
GILSON PAULINO JOAO DE SOUZA MACHADO

CHEFE DE TESOURARIA DIRETOR FINANCEIRO



